Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Senhor Prefeito, que coordene um estudo junto às secretarias
competentes, no sentido de elaborar um plano de revitalização da Praça Ernesto
Sampaio, também conhecida como Praça do Cruzeiro, na entrada da Cohab,
incluindo melhorias do trânsito no local.

Justificativa

O local está subutilizado e sem a devida manutenção.

Este vereador é morador do bairro e em conversa com pessoas vizinhas da
praça, ouviu reclamações quanto a falta de cuidados com o local, que já foi cartão
postal da primeira Cohab de Barra Bonita e que tem um valor cultural material e
imaterial importante na vertente religiosa.

Inclusive este subscritor foi autor de Moção de Apelo (PCM n.º 1.111/ 2023)
para melhorias da referida praça, bem como ainda mais recentemente, também fui
autor de Moção de Apelo (Moção n.º 130/ 2024) que pede estudos sobre um novo
plano de mobilidade urbana e melhorias na malha viária desta região.

Em virtude deste pedido e das futuras instalações do Poupatempo, seria muito
relevante estudos para a remodelação da praça, arborização e jardinagem, com
adaptação de estacionamento em 45 graus, calçamento adequado e acessível, entre
outras melhorias, que trariam embelezamento da praça, segurança para pedestres e
ciclistas, bem como contribuiria para a melhoria do trânsito, hoje em situação de
atenção, visto que a conversão de veículos que seguem pela Avenida Arthur Balsi,
sentido Antônio Dário, pode ser considerada temerária.

Portanto, para boa fluência e segurança do trânsito, para valorização dos
equipamentos e espaços públicos, rogo pela brevidade no atendimento desta Moção
de Apelo.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2024.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

17
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
B

R
G

-K
6D

6-
0D

T
G

-6
25

A

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BRGK6D60DTG625A, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6BRG-K6D6-0DTG-625A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

17
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
B

R
G

-K
6D

6-
0D

T
G

-6
25

A

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BRGK6D60DTG625A
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BRGK6D60DTG625A
		2024-05-27T08:55:29-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura